İstanbul, 1993, ss. 24-27.
57 Lewis, B: İslam Dünyasında Yahudiler, s. 198.
58 Shaw: a.g.e., ss. 43-48; Levy, Avigdor: The Sephardim in The Ottoman Empire,

U.S.A., 1992, ss. 3-4, 45; Galanti: Türkler ve Yahudiler, ss.15-16; Sharon: a.g.e., s.

35; MD, c.58, hk.nr:383, t. 993/ 1585; MD, c.35, hk.nr:951, t. 986/1578; MD, c.60,

hk.nr:320, t. 994/ 1586.
59 Barnai: a.g.e., s. 22

ne bağlılık ve karşılıklı dayanışmanın mevcudiyetini göstermekte-

dir.94

90 Engelhard, Türkiye ve Tanzimat, Mütercim: Ali Reşad, İstanbul 1328, ss. 54-56;

Carleton: a.g.e., ss. 140-141.
91 İnalcık, H. Fatih Devri Üzerinde Tetkikler ve Vesikalar I, TTK yay., 3.bs, Ankara,

1995, ss. 184, 143.
92 MD, c.1, hk.nr:124, t. 961/ 1554; İstanbul Ahkam Defterleri 1, s.218, t.1158 (1745);

Ahkam 1, s.245, t. 1159 (1746); B.O.A. 1 Numaralı Ahkam-i Şikayet Defteri, (1059/

1649); C.ADL. nr:224, t.1216; MD, c.6, hk.nr:650, t. 972/ 1565; Külliyat-ı Kavanin,

c.2, nr:4002, t.1166; Külliyat-ı Kavanin, c.2, nr:3037, t. 1168; H.H. nr:40087, t.1242.
93 T.S.A., E.nr:5217/6, t.985; H.H. nr:33569, t.1250.
94 Jennings, Ronald C, “Loans and Credit in Early 17th Century Ottoman Judicial

Records the Sharia Court of Anatolian Kayseri, JESHO, XVI, Parts II-III, s.

asli ölçüleri içerisinde herhangi bir şey eklememe, harap bir kilise

tamir edilirken, enkazı tamire yetmezse yetecek miktarda yeni

malzeme kullanmalarına izin verildiği, daha da önemlisi, bir kö-

yün bütün ahalisinin zimmîlerden meydana gelmesi halinde orada

147 MD, c.62, hk.nr:209, t.995/1587; MD, c.62, hk.nr:403, t. 996/ 1588.
148 MD, c.12, hk.nr:644, t. 978/1571; MD, c.33, hk.nr:17, t. 985/1577; T.S.A.,

E.nr:5221/11, t. 956; T.S.A., E.nr.9300/10, t. 959; Akdağ: Türkiyenin İktisadi ve

İctimai Tarihi 2 , ss.41-42.
149 MD, c.16, hk.nr:339, t. 979/1572.
150 MD, c.58, hk.nr:176, t. 993/ 1585; Ahmet Rasim: Osmanlı Tarihi, c.6, İstanbul 1999,

s. 2098.
151 MD, c.3, hk.nr:799, t. 967/.1560; MD, c.5, hk.nr:313, t. 973/ 1565.
152 H.H.nr:51331, t.1236; MD, c.6, hk.nr:1200, t. 972/ 1565; MD, c.29, hk.nr:75, t. 984/

1576; MD, c.48, hk.nr:1026, t. 991/ 1583; MD, c.55, hk.nr:85, t. 992/ 1584.
153 A.DVN.KLS. nr:1/8-4, t.7 B 1169; H.H. nr:36362, t.1231, H.H.nr:36280, t.1235; H.H.

nr:36419-C, t.1235; H.H. nr:36399-A,t.1233; C.ADL. nr:170.2,t.1216; H.H. nr:36280-

A, t.1235; H.H. nr:36354-A,t.1235; H.H. nr:36419-B, t.1235; H.H. nr:36373-A,t.1235;

H.H. nr:29154-B,t.1243; H.H. nr:36527,t.1243; H.H.

almak zorunda kalmamaları için, gayrimüslimlerin defin işlerine

154. H.H. nr:46906-K, t.1233; H.H. nr:36408-A, t.1234; H.H. nr:36421-E, t.1236; H.H.

nr:36310-A, t.1242; H.H. nr:36351-B, t.1248; H.H. nr:36353-A, t.1250; H.H.

nr:36409-F, t.1250; H.H. nr:36351-E, t.1248.
155 MD, c.26, hk.nr:415, t. 982/1574; C.ADL. nr:797, t. 1211; C.ADL. nr:3499, t.1215;

C.ADL. nr:101/5, t.1228; H.H. nr:36424-C, 1233; H.H. nr:36362-A, t.1246; C.ADL.

nr:2375, t.1251; C.ADL. nr:394, t.19 S 1251; Külliyat-ı Kavanin, c.2, nr:4187, t.1190;

H.H. nr:36392, t.1253; H.H. nr:36392-A, t.1253; H.H. nr:36392-B, t.1253; H.H.

nr:36421-F, t.1236.
156 MD, c.39, hk.nr:294, t. 987/1580, MD, c.48, hk.nr:415, t. 990/ 1582. Cohen, A: Jewish

Life under ..., s. 92; Ahmed Refik: Onüçüncü Asr-ı Hicride..., s.29-31, t.1255.
157 Külliyat-ı Kavanin, c.2, nr:6388, t.1192.

lerini alenen icra etmeleri küfr ilanı olarak kabul edilmiş ve yasak-

lanmıştır.188 Gayrimüslimlerin tahta çalmalarını engellemeye yöne-

lik faaliyetlere ise devlet izin vermemiştir.189 Ancak nadir de olsa

bazı dönemlerde gayrimüslimlerin tahta çalmalarının devletçe

184 MD, c.30, hk.nr:380, t.985/1577; MD, c.40, hk.nr:739, t. 987/ 1579.
185 MD, c.34, hk.nr:219, t. 986/ 1578; MD, c.35, hk.nr:306, t.986/ 1578; Gayrımüslim

Cemaat Defteri, nr:2, hk.nr:9, t. 1261; MD, c.19, hk.nr:427, t. 980/ 1572; A.DVN.KLS.,

nr:1/8-3, t.7 B 1169; MD, c.58, hk.nr:30, t. 993/ 1585.
186 Mansel: a.g.e., s. 49.
187 Gradeva:“Ottoman Policy Towards.., s. 33.
188 MD, c.29, hk.nr:238, t. 984/1577; Ahkam 1, s.340, t.1164 (1751); Ahkam 2, s.78,

t.1169 /1755.
189 Gayrımüslim Cemaat Defteri, n:4, s.23, t.1279; Gayrımüslim Cemaat Defteri, nr:4,

s.27, t.1281; Gayrımüslim Cemaat Defteri, nr:4, s.30, t.1282; Gayrımüslim Cemaat

Defteri, nr:8, s.15, t.1282; A.DVN. Dosya nr:22, Vesika nr:51, t.1263; Gayrımüslim

rın mahkemelerce dikkate alınmaması gerektiğinin ifade edildiğini

görmekteyiz. Söz konusu şartın, alıcı ile satıcı arasında kararlaştı-

rılmış bir husus olmayıp, padişahın emriyle konulduğu, bu neden-

215 MD, c.53, hk.nr:317, t.992/1584; MD, c.55, hk.nr:164, t. 992/1584.
216 MD, c.48, hk.nr:281, t. 990/1582; MD, c.2, Hk.nr:296, t. 963/1556; MD, c.21,

hk.nr:138, t. 980/1573; C.ZPT.nr:1675, t.1226; Ahkam 2, s.109-110, t.1170 / 1757;

Ahkam 2 s. 214-215 t. 1174 [1760].
217 MD, c.52, hk.nr:236, t.991/1583; MD, c.53, hk.nr:465, t.992/1584; MD, c.70,

hk.nr:204, t. 1001/ 1592.
218 A. Refik: Onikinci Asr-ı Hicride ...., s. 105, t. 1142.
219 Ahkâm 2, ss. 71-72, t.1169 (1755).
220 Ahmed Refik: Onikinci Asr-ı Hicride ..., s. 213, t.1181.
221 Külliyat-ı Kavanin, c.6, nr.5873, t.

yüzyıla ait belgelerde evlerin

yüksekliğine dair kayıtlar vardır. Buna göre Müslümanların evleri

oniki, gayrimüslimlerinki dokuz zira’ yükseklikte olacaktır.228 Da-

222 Külliyat-ı Kavanin, c.15, nr.4519, t. 1286.
223 Augustinos, G, a.g.e. s. 30.
224 Akgündüz: Kanunnameler, c.4, s. 44.
225 MD, c.5, hk.nr:313, t. 973/1565.
226 MD, c.43, hk.nr:6, t. 988/ 1580.
227 Sharon: a.g.e., s. 49.
228 Ahmed Refik: Onikinci Asr-ı Hicride..., s. 83, t.1137; Güleryüz: a.g.e., s. 174; Sharon:

a.g.e., s. 83.

229 Ahkam 2, ss. 58-59, t.1168 (1755).
230 Külliyat-ı Kavanin, c.3, nr.4816, t.1242.
231 Mansel: a.g.e., s.154
232 H.H. nr.9415, t.1203; Karal, E. Z.: Selim III’ün Hattı Hümayunları Nizam-ı Cedit

(1789-1807), TTK Yay., 2.bs., Ankara, 1988, s. 103.
233 MD, c.4, hk.nr:664, t. 967/1560; MD, c.1, hk.nr:952, t. 961/ 1554; MD,

c.15,hk.nr:654, t. 979/ 1571.
234 Duka, Ferit: “XV-XVIII. Yüzyıllarda Arnavut Nüfusunun İslamlaşması Süreci

Üzerine Gözlemler”, OTAM, s.2, Ankara, 1991, s. 65; Ercan: “Devşirme Soru-

nu...., s. 703.
235 İnalcık: Fatih Devri Üzerinde..., s.

113; Akdağ: Türkiyenin İktisadi ve İctimai Tarihi 1 (1243-1453),

İstanbul, 1995, s. 17.
239 T.S.A.,E.nr. 10737/2, t. 860; Akgündüz: Kanunnameler, c.1, ss. 411, 422, 495; c.2, ss.

235, 357; c.3, s. 493.
240 MD, c.24, hk.nr:142, t.981/1574; MD, c.28, hk.nr:766, t.984/1576; MD, c.28,

hk.nr:943, t.984/1576; MD, c.24, hk.nr:49, t. 981/1574; MD, c.40, hk.nr:730, t.

987/1579; MD, c.41, hk.nr:213, t.987/1579; MD, c.7, hk.nr:1338, t.975/1568; T.S.A.,

E.nr.5209/4, t.982; H.H. nr.33903, t.1240; H.H. nr.23968, t.1250; T.S.A.,

E.nr.5223/32, t.1062; T.S.A., E.nr.11888, t.1023; T.S.A., E.nr.9298/26-42, t.1036-

1037; T.S.A., E.nr.10152/26, t.1058; T.S.A., E.Nr.9286/3, t.1060; T.S.A., E.nr.5647,

t.yok; Selanikî Mustafa Efendi: Tarih-î Selanikî, s.763; A. Refik: Onuncu Asr-ı Hicride

..., s. 124, t.990 (1582).
241 MD, c.2, hk.nr:621, t. 963/1556; MD, c.15, hk.nr:18, t. 979/1571; MD, c.4, hk.nr:1870,

t. 968/1561; MD, c.21, hk.nr:36, t. 980/1572; MD, c.6, hk.nr:1003, t.972/1565; MD,

c.34, hk.nr:143, t. 986/1578; MD, c.52, hk.nr:178, t. 991/1583; MD, c.19, hk.nr:126,

t.980/ 1572; MD, c.5, hk.nr:164, t.973/1565; MD, c.14/1, hk.nr:431, t. 978/1570; MD,

c.33, hk.nr:17, t.985/1577; MD, c.37, hk.nr:18, t. 987/1579; MD, c.37, hk.nr:174,

t.987/1579; MD, c.52, hk.nr:407, t.991/1583; MD, c.69, hk.nr:448, t.1000/1592;

ların tazir ve hapisle cezalandırılması gerektiği ifade edilmiştir.261

Gayrimüslimlerin köle ve cariye kullanımı konusunda belirleme

hakkı devlet başkanına aittir. Osmanlı Devletinde gayrimüslimle-

rin Müslümanlar gibi köle ve cariye sahibi olma meselesini düzen-

256 MD, c.47, hk.nr:259, t. 990/1582; MD, c.5, hk.nr:470, t.973/1565; MD, c.9, hk.nr: 127,

t.977/1570; MD, c.26, hk.nr:205, t. 982/1574; bkz. MD, c.35, hk.nr:537, t. 986/ 1578.
257 MD, c.3, hk.nr:113, t.966/1559; MD, c.3, hk.nr:121; MD, c.2, hk.nr:994, t.963/1556;

İnalcık: “Osmanlı İdare, Sosyal ve Ekonomik Tarihiyle İlgili Belgeler, Bursa Kadı Sicil-

lerinden Seçmeler, Belgeler, XV/19, 1993, s. 67, 91 nr’lı hüküm.
258 Artinian: a.g.e., s.24-26; Mansel: a.g.e., s.113; Akdağ: Türkiyenin İktisadi ve İctimai

rin ve yahudilerin esir satın almalarını yasaklamıştır.265 Sonraki

yüzyıllarda Rum, Ermeni ve Yahudilerin Müslüman olmayan köle

ve cariye istihdam etmelerine izin verildiği görülmektedir. Ancak

gayrimüslimlerin bu dönemde de yaşı küçük olan cariye ve kölele-

262 Akgündüz: Kanunnameler, c.1, s. 612.
263 MD, c.3, hk.nr:525, t. 967/1559; MD, c.40, hk.nr:739, t. 987/ 1579; MD, c.3,

hk.nr:744, t. 967/1560.
264 MD, c.6, hk.nr:1197, t. 972/ 1565; Ahmed Refik: Onuncu Asr-ı Hicride..., s. 50; MD,

c.9, hk.nr:14, t. 977/ 1570; MD, c.43, hk.nr:71, t.988/ 1580; MD, c.73, hk.nr:884, t.

1003/1595; MD, c.73, hk.nr:465, t. 1003/ 1595.
265 Sharon: a.g.e., s. 81; Güleryüz: a.g.e., s. 148.

289 Çiçek, Kemal: “Osmanlılar ve Zımmîler, Papa Pavlos’un İslama Hakaret ya da

Renklere İsyanı”, Toplumsal Tarih, s. 25, 1996, s. 28; Edmondo De Amicis: İstanbul

(1874), çev.B. Akyavaş, 1.bs., Ankara, 1981, s. 179.
290 Düzdağ: a.g.e., s. 89.
291 MD, c.12, hk.nr:117, t. 978/ 1571; MD, c.7, hk. nr.1270, t. 975/1568; MD, c.7, hk.nr:

1989, t. 976/ 1568; MD, c.31, hk.nr:698, t.985/1577; MD, c.33, hk.nr:422, t.985/1577;

MD, c.35, hk.nr:537, t. 986/1578; MD, c.36, hk.nr:129, t.986/1579; MD, c.14/1,

hk.nr:966, t.978/1571.

Kendi

ihtiyaçları için şarap yapan fakat kavga ve fesad çıkarmayan gay-

rimüslimlere müdahale edilmemesi emredilmiştir. Öte yandan

aleniyet ilkesini çiğnemeyen ve Müslümanlara şarap satmayan

zimmîlere devlet görevlilerinin, sırf para toplamak kasdıyla göre-

307 MD, c.3, hk.nr:525, t. 967/1559; MD, c.3, hk.nr:359, t. 966/1559.
308 MD, c.73, hk.nr:301, t.1003/1594; MD, c.3, hk.nr:1362, t.967/1560; MD, c.6,

hk.nr:691, t.972/1565; MD, c.6, hk.nr:1310, t.972/1565; MD, c.6, hk.nr:1344, t.

972/1565.
309 MD, c.5, hk.nr:226, t. 973/1565; MD, c.6, hk.nr:1218, t.972/1565; MD, c.10,

hk.nr:498, t.978/1571.
310 MD, c.7, hk.nr:1864, t.976/1568; MD, c.7, hk.nr:1893, t.976/ 1568; MD, c.12,

hk.nr:1063, t. 979/1572; MD, c.5, hk.nr:613, t.973/1565; MD, c.5, hk.nr:1184,

t.973/1566; MD, c.14/1, hk.nr:577, t.978/1570; MD, c.21, hk.nr:583, t.980/1573; MD,

c.55, hk.nr:318, t.993/1585; MD, c.73, hk.nr:767, t.1003/1595; C.ZPT. nr.218, t.1190;

Ahmed Refik: Türk İdaresinde Bulgaristan, s.17, t.979.

M. Macit KENANOĞLU

tır. (iii) Müslüman memleketlerinde sakin olan zimmîlerin bura-

larda şarap satımını aşikâr yapmaları engellenecektir.324

Devlet idaresinde görev yapan ve devlete hizmet eden gayri-

müslimlere ve yabancı elçilere, ihtiyaçlarını karşılayacak miktarda

318 MD, c.35, hk.nr:403, t. 986/ 1578.
319 MD, c.58, hk.nr:30, t.99; MD, c.39, hk.nr:120, t.987; Ahkam 1, s.255-56, t.1160;

Ahkam 2 sh. 234-235, t. 1175.
320 MD, c.39, hk.nr:141, t. 987/ 1579.
321 MD, c.53, hk.nr:469, t. 992/ 1584 ve MD, c.55, hk.nr:18, t. 992/1584.
322 MD, c22, hk.nr:256, t.981/1573; MD, c.41, hk.nr:838, t.987/1580; MD, c.41,

hk.nr:848, t. 987/1580; MD, c.41, hk.nr:849, t. 987/1580; MD, c.41, hk.nr:890, t.

987/1580.
323 MD, c.31, hk.nr:507, t. 985/1577.
324 Ahkam 2, ss. 76-77, t.1169 (1755).